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Vi byggede en sovesal til skolebørn i Vestafrika  ! 

 
 

 
Tekst  : Jean-Francois Tronche, Marselisborg Gymnasium 

Foto: Iben Enevoldsen og  Sissel Skogstad, Marselisborg Gymnasium 

 
Et anderledes projekt , som forener ulandsarbejde, 

turisme og dannelsesrejse! 

 

På Marselisborg Gymnasium har vi de sidste 8 år tilbudt et hold nybagte studenter en måneds 

ophold i Afrika. Ledsaget af et par lærere deltager de i et byggeprojekt knyttet til en lokal skole. 

Gruppen skaffer, ofte i samarbejde med en dansk NGO, de nødvendige midler til byggeprojektet. 

Deltagerne afholder selv deres rejse- og opholdsudgifter. Fra 2002 til 2008 gik turen til det 

nordlige Tanzania og i 2009 var vi i det østlige Niger. 

Gruppen er på en gang aktører og  iagttagere i et afrikansk lokalsamfund, som de gerne vil lære at 

kende, men også hjælpe så godt de kan.  

Når vi på MG præsenterer vores óAfrikatureó til kommende deltagere er vi hver gang overrasket 

over vigtigheden, som det humanitære arbejde fylder deres beslutning. Man melder sig til turen, 

fordi man vi være med til at ógßre en lille forskeló. Sßgen efter eksotiske oplevelser er tilstede, om 

end de ret simple rejse- og leve- og arbejdsvilkår forskrækker mere end én ansøger. 

Det har altid været et vigtigt mål for Marselisborg Gymnasiums Afrika-gruppe at  give de unge 

berigende førstehånds erfaringer, som  gør dem stærkere og videreudvikler dem til åbne og 

tolerante mennesker. Og det nås af forskellige veje: 

Ved at bo og arbejde med den lokale befolkning.   

Vores frivillige er ikke vant til at arbejde manuelt, leve i 

varmen, blive forstyrret af alskens kryb etc. De er 

heller ikke forberedt på den totale eksponering, som 

venter dem, når de bosætter sig blandt de lokale i 3 til 

4 uger. De mærker ofte på egen krop 

ressourceknapheden, som præger det omkringliggende 

samfund: vandmangel i hverdagen og på byggepladsen, 

ensartet kost mm.  

 

Ved at være med til at bygge, noget som er til 

gavn for områdets udvikling.  

Målgruppen er som regel skolebørn, fordi vi tror på at 

de nødvendige forandringer i deres samfund ikke kan 

opnås uden at uddanne de kommende generationer.  

Smørfabrikationen i landsbyen 
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Byggeriet er målet og deltagernes stolthed. Det er også deres bindeled til landsbyen, uanset 

bidragets relativt beskedne størrelse.  

 

Ved at erfare óderesó  afrikanske samfunds særtræk .  

I det omkringliggende samfund er alt nyt for de nybagte studenter:  stærke religioner (muslimsk, 

kristen, naturreligion) , familiemønster (polygami), kønsroller (kvindens vilkår/ høj fødselsrate) , 

økonomiske grundlag (agerbruger/nomade kvægavler) og sidst men ikke mindst århundredes gamle 

traditioner. 

Ved at deltage i et samarbejde præget af ligeværdighed mellem parterne.  

I alle de projekter, vi er en del af 

lægger vi vægt på, at der vises et 

entydigt engagement fra det 

samfund, der modtager hjælpen 

(hjælp til selvhjælp). Der kan 

blive tale om en deling af 

byggeudgifter, hvis 

samarbejdspartneren kan (f.eks. 

Arushas kommune i Tanzania) 

eller i mindre ressourcestærke 

samfund  (f.eks. Foulatari) at 

stille visse faciliteter til rådighed 

for volontørerne: bolig, vand og 

el. Vi bygger ikke for, vi bygger 

sammen med landsbyen.  

 

 

Kvindegruppen! 

 

 

Ved at opdage ulandsarbejdets mekanismer, kompleksitet  og vanskelige kår . 

Gennem gennemførelsen af projektet  afdækkes de farer, som  generelt truer ulands relaterede 

hjælpearbejde:  

¶ Klimaforandringer/ørkenspredning, som udhuler det traditionelle ressource grundlag, 

på samme tid som befolkningsgrundlaget stiger voldsomt. 

¶ Korrupte politiske eliter, som bl.a. sælger ud af landets rigdomme (ikke kun mineraler, 

men f.eks. frugtbar agerjord langs Niger-floden, som købes for Libyens oliepenge), og 

investerer alt for lidt i uddannelse, sundhed eller infrastruktur. Men også korruption og 

ineffektivitet på lokal plan i forbindelse med afviklingen af projekter kan forringe de 

ønskede resultater. 

¶ Feudale strukturer og ældgamle traditioner, som binder befolkningen sammen, men 

også bremser/forhindrer de nødvendige moderniserings tiltag (mental blokering). 

¶ En globaliserings bølge, som truer den traditionelle håndværkmæssige produktion, 

selvom den ogs¬ giver befolkningen adgang til billige (kinesiske produceredeé) varer, 

der forbedrer deres hverdag. 

¶ Listen kunne sikkert blive længereé 
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Foulatari õ09 

Projektet  

Projektet blev udviklet i samarbejde med Genvej til Udvikling, som har en lang erfaring med 

ulandsarbejde i Niger. Med Isabelle Grignon som uundværlig konsulent pga. sit store kendskab til 

det østlige Niger, hvor hun har arbejdet i flere år udsendt af DANIDA, har vi ófundetó det rette 

sted og det rette gøremål. 

Målet i år blev at bygge en lille sovesal til skolebørn, som bor langt fra landsbyen Foulatari  (10 til 

20 km) og som indtil nu har været henvist til at sove ude i det fri, også i den kolde periode, hvor 

temperaturen falder til under 10  grader om natten. Under vores ophold var temperaturen  over 

40 grader om dagen og omkring de 30 om natten!  

Foulatari ligger 1.400 km fra Nigers 

hovedstad, Niamey, i den østlige del af 

landet, kun 100 km fra Tchad-søen. 

Landsbyen er beboet af semi-nomader 

kvægavlere Fulbeer, en gren af Peul-folket. 

Det meget smukke område er præget af 

en tiltagende tilsanding, som ødelægger de 

traditionelle græsningsarealer og tvinger 

Fulbeer til at drive deres kvæg 80 km  fra 

landsbyen. Desuden varsler en endnu 

engang skuffende regntid sidste sommer 

et meget vanskeligt forår med 

fødevaremangel til følge for både 

befolkningen og  dyrene.  

 

Siesta i Foulatari                                                                           

Og det på samme tid som FNs 

fødevareprogram halverer sin uddeling af ris til familierne, der sender deres børn i 

skolenéGruppen af volontßrer bestod af 12 studenter (6 drenge, 6 piger) og 3 óvoksneó Niels 

(lærer på MG), Malene (min datter, bychef i Skjern og franskkyndig) og undertegnet.  

De midler vi havde til rådighed til byggeriet stammede fra en gave fra Århus Rotary Club (20.000 

kr.) og fra de unges arbejde ved arrangementet Africa Now (10.000 kr.). De andre udgifter til 

gruppens 31 dages ophold i Niger (transport, kost og logi, samt turens sidste 4 dages udflugt på 

Niger-floden) blev dækket af deltagernes egen indbetaling på 16.000 kr. 

Gennemførelse  

Vi tilbragte 3 uger i Foulatari, hvor hovedaktiviteterne var centrerede omkring byggeriet. I det 

omfang vandforsynings problemet blev løst (dag for dag!) gik byggeriet ganske godt.  Vi var med til 

det hele fra fabrikationen af banco-mursten, som trampes, formes og tørres i solen  (det blev til 

over 1200 stk.), til den udvendige pudsning af murene. Samarbejdet med Richard (byggeansvarlig 

og engelsk talende), murermesteren og et par af hans folk var både hyggeligt og lærerigt. Vi 

efterlod en ca. 20 kvm stor bygning næsten færdig og de kommende beboere, 20 drengebørn, 

glædede sig til at flytte ind. Det gik desværre endnu 3 måneder før loftet, døren og vinduerne blev 

endelig monteret. Men nu er bygningen 100% færdig! 
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Logistik  

Rejsen mellem Niamey og Foulatari 

(retur) varede 5 dage, med en dags 

pause i det gamle sultanats 

hovedstad Zinder, hvor vi dansede 

med kropsbevidste Hausa-kvinder. 

Vi kørte i de lokale langdistance 

busser, som viste sig at være OK på 

trods af de mange timer vi tilbragte i 

dem (18 timer hver vej).  

For at kunne nå Foulatari, som lå ca. 

50 km. fra Mainé-Soroa ( = 

hovedlandevejen) var biler af Land-

Cruiser typen nødvendige. De kunne 

nemlig pløje sig op og  ned af de 

store sandklitter, som skulle forceres undervejs. De firehjulstrukne var også vores livslinje til 

Mainé-Soroa, den by hvor vi provianterede 2 gang om ugen.. De 6 magre får/geder, som høvdingen 

eller en af hans 4 koner forærede os under opholdet var kun et beskeden kosttilskud for 

hårdtarbejdende teenagere. Der lå også et hospital i byen, som vi heldigvis ikke fik brug for. 

Vores transport, indkvarteringen undervejs og de sidste dage ved Niger-floden og blev arrangeret 

af Goondal Tours, et ret ungt nigeriensk rejsebureau, som modtager støtte fra Danmark gennem 

NGOõen Genvej til Udvikling. Goondal Tours har ogs¬ bidraget til forberedelserne af vores ophold 

i Foulatari gennem sin daglige leder Maitouraré Bako, som stammer fra Foulatari.  

Turisme  

Udover det allerede omtalte turistbesøg i Zinders gammel bydel og festen med kvinderne fra 

Hausa-folket blev der tid til et par weekends ekskursioner. Den bedste af alle var et par 

mindeværdige dage hos en omkringboende nomadestamme Wodaabeerne. Wodaabeer tilhører en 

gren af Peul-folket, hvis livsstil ikke har forandret sig i århundreder. Vi blev deres gæster, sov, 

festede sammen med dem og fik en ged med hjem som tak for besøget!  

Vi hilste også på Vestafrikas sidste 

giraffer i Kouré (50 km udenfor 

Niamey) i et stort område hvor dyr 

og mennesker skal leve side om side. 

Ikke nemt når en flok giraffer 

fouragerer i din hirsemark!  

 

Clouõet var nok de 3 vidunderlige 

sejldage ned ad Nigerfloden, som 

afsluttede vores ophold i Niger. Vi 

slog vores telte op langs bredden 

hver aften (flodhesteé), blev godt 

bespist, besøgte landsbyer undervejs,  

solbadede, stressede af, medens vi 

gled 150 km ned ad Afrikas 3. 

største flod.  

                Krydstogtet på Nigerfloden 


